
 

 

CARIACICA (ES), 26 DE MAIO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2101 



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Paulo Roberto de Oliveira  

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

Rogério Santos Guimarães  

Educação – SEME - Interino 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

– SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Luiz Carlos Silvério Coutinho  

Relações Políticas 
 

Samiramis Baldotto Silva Lessa  
Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-prefeita Municipal 

 



3 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

  



4 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

  



5 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº 089, DE 25 DE MAIO DE 2023 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO DECRETO 83, 
DE 11 DE MAIO DE 2016, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX do artigo 90, da Lei Orgânica Municipal 
de Cariacica,  

DECRETA: 
Art. 1º Os incisos do artigo 1º do Decreto 
Municipal 83, de 11 de maio de 2016, passam a 
vigorar com as seguintes redações:  
“Art.1º [...]  
I – Márcio José de Freitas – matrícula nº 
120.795;  
II – Saulo Ferreira da Silva – matrícula nº 
119.609.”  
Art. 2º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica/ES, 25 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LÚCIA HELENA DORNELLAS 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Inovação 
 

 
DECRETO Nº 090, DE 25 DE MAIO DE 2023 
ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 39, DE 
28 DE JANEIRO DE 2022 QUE APROVA O 
REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CARIACICA 
- CONSEMAC. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
atribuição que lhe confere o art. 90, inciso IX, da 
Lei Orgânica Municipal de Cariacica,  
CONSIDERANDO a necessidade de ampliação da 
Secretaria Executiva do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente, para o pleno desempenho do 
apoio administrativo em recursos materiais e 
humanos; 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração de 
dispositivos para fins de adequação da 
normativa legal referente ao expediente 
ordinário do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente; 
CONSIDERANDO a necessidade de aplicação do 
Princípio da Precaução, do Desenvolvimento 
Sustentável e do Sincretismo Processual nos 

procedimentos para emissão de documentos 
autorizativos emitidos pela secretaria 
responsável pelas políticas públicas de meio 
ambiente; 
CONSIDERANDO a necessidade de readequação 
da distribuição paritária de membros que 
representam este conselho, em razão da 
alteração da realidade social no município, no 
que compete a inclusão das Organizações da 

Sociedade Civil e Sociedade Civil Organizada 
com relevância na política municipal de meio 
ambiente, 

DECRETA: 
Art. 1° O artigo 2º do Decreto nº 39, de 28 de 
janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
Art. 2° O CONSEMAC, instituído pela Lei 
Municipal Complementar n° 79, de 27 de 
dezembro de 2018, como órgão colegiado 
autônomo, de caráter consultivo, deliberativo e 
normativo de instância superior do Sistema 
Municipal de Meio Ambiente, compõe-se 
paritariamente por representantes do Poder 
Público e da Sociedade Civil e da Sociedade Civil 
Organizada. 
§ 1º A representação do Poder Público Municipal 
terá a seguinte composição no Conselho 
Municipal de Meio Ambiente de Cariacica – 
CONSEMAC: 
I - 01 (um) titular da Pasta Municipal 
responsável pelas políticas públicas de meio 
ambiente e 01 (um) suplente da Pasta Municipal 
responsável pelas políticas públicas de 
desenvolvimento urbano; 
II – 01 (um) titular e 01 (um) suplente, 
representantes da Pasta Municipal responsável 
pelas políticas públicas de desenvolvimento 
econômico e inovação; 
III - 01 (um) titular e 01 (um) suplente, 
representantes da Pasta Municipal responsável 
pela política municipal de educação; 
IV - 01 (um) titular e 01 (um) suplente, 
representantes da Pasta Municipal responsável 
pela política municipal de agricultura e pesca; 
V – 01 (um) titular e 01 (um) suplente, 
representantes da Pasta Municipal responsável 
pela política municipal de serviços urbanos; 
VI - 01 (um) titular e 01 (um) suplente, 
representantes da Pasta Municipal responsável 
pela política municipal de saúde; 

VII - 01 (um) titular e 01 (um) suplente, 
representantes da Câmara Municipal de 
Vereadores de Cariacica; 
VIII - 01 (um) titular e 01 (um) suplente, 
representantes da Pasta Municipal responsável 
pelas obras. 
§ 2º A representação da Sociedade Civil junto ao 
Conselho Municipal de Meio Ambiente de 
Cariacica - CONSEMAC contará com 01 (um) 
membro titular e 01 (um) membro suplente das 
seguintes entidades: 
I - Associação de Catadores de Materiais 
Recicláveis; 
II - Associação de Produtores Rurais; 
III - Federação das Associações de Cariacica - 
FAMOC; 
IV - Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia - CREA/ES; 
V - Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN; 
VI - Federação das Indústrias do Espírito Santo 
- FINDES; 
VII - Associação de Empresários de Cariacica – 
AEC; 
VIII - Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL.” 

DECRETOS 



6 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

Art. 2º O artigo 14 do Decreto nº 39, de 28 de 

janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
Art. 14. A Secretaria Executiva do CONSEMAC 
será constituída por (02) dois Secretários 
Executivos, devendo a escolha recair em 
servidores da secretaria responsável pela política 
pública de meio ambiente, podendo, caso seja 
necessário, constituir outro servidor para apoio 
técnico às Câmaras Técnicas, Comissões ou 
Grupos de Trabalho. 
Art. 3º O artigo 20 do Decreto nº 39, de 28 de 
janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
Art. 20. O mandato dos membros do CONSEMAC 
corresponderá ao biênio, sendo admitida 
recondução consecutiva como titular; sendo sem 
remuneração e considerado serviço relevante 
para o município de Cariacica. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 189, de 28 
de novembro de 2018.  
Cariacica - ES, 25 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 253, DE 25 DE MAIO DE 

2023. 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Marcos Pereira dos Santos, a pedido, do cargo 
de Assessor Adjunto II, padrão C-3, da 
Secretaria Municipal de Serviços, a partir de 22 
de maio de 2023. 
II – Juliana Oliveira Dias, a pedido, do cargo de 

Gerente de Proteção Social Especial, padrão C-
1, da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
a partir de 25 de maio de 2023. 
Art. 2º Nomear Nara Rubia Dalla Bernardina 
Coutinho no cargo de Coordenador de 
Acompanhamento de Obras, padrão C-2, na 
Secretaria Municipal de Obras. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas em seus respectivos incisos I E II 
do Art. 1º. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 25 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA/SEMESP/N.º 007, DE 25 DE 

MAIO DE 2023 
INSTITUI NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, A COMISSÃO 
DE SELEÇÃO DE ACORDO COM A LEI 
13.019/2014 E DECRETO 07/2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE CARIACICA – Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pelo Art. 58, inc. VIII da Lei 
5.283/2014 e c/c Artigo 30 e parágrafos 1 a 4 do 
Decreto Municipal 07/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instituir a Comissão de Seleção para 
processar e julgar propostas e emitir parecer 
quanto à possibilidade de celebração de parceria 
em atendimento aos Editais da Lei 13.019/2014 
regulamentada pelo Decreto Municipal 07/2017.  
Art. 2° A Comissão instituída através desta 
Portaria será vinculada à Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.  
Art. 3º As atribuições da Comissão são as abaixo 
especificadas: 
I – Realizar a análise dos projetos esportivos 
recebidos por meio de Editais específicos; 
 II – Julgar e elaborar parecer quanto à 
possibilidade de celebração de parceria após a 
análise dos projetos que serão encaminhados 
diretamente à Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer. 
 Art. 4º A comissão será composta pelos 
servidores descritos abaixo, conforme art. 30 do 
Decreto Municipal nº 07/2017.  
Membros Titulares  
I – Presidente: Zeone Nascimento dos Santos, 
matricula: 122.622 
II – Membro Titular: Paulo Renato da Cunha 
Pereira, matricula: 120.845 
III – Membro Titular: Bruno Conceição Oliveira, 
matricula: nº 112.490 
IV – Membro Titular: Luana Costa Gomes, 
matricula: nº 122.840 
V – Membro Suplente: Marcos Vinícius Soares 
Matiello, matrícula nº 119.704. 
Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão 

não receberão sob nenhuma hipótese e título 
qualquer tipo de remuneração e/ou gratificação 
pelo desempenho de suas atividades. 
Art. 5º As reuniões da comissão de seleção serão 
realizadas quando houver necessidade de 
analisar os projetos referentes à chamada 
pública. 
Parágrafo Único - A Comissão se reunirá para o 
exercício de suas atividades com quórum mínimo 
de três membros e, na ausência de (01) um dos 
membros titulares, deverá ser convocado a 
participar da reunião o membro suplente para 
que se estabeleça o quórum mínimo.  
Art. 6º Na ausência do presidente da comissão 
caberá ao membro Paulo Renato da Cunha 
Pereira presidir, excepcionalmente, a reunião. 
Parágrafo Único. As reuniões da Comissão 
deverão ser registradas em ATA. 
Art. 7º. A Comissão, através de Relatório de 
Análise Técnica irá propor a classificação ou 
desclassificação de cada projeto analisado. 

PORTARIAS 



7 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

Art. 8º A investidura dos membros desta 

comissão permanente de seleção será de 01 
(um) ano. 
Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 10 Revogam-se todas as disposições em 
contrário, em especial as Portarias SEMESP nº 
002/2023. 
Cariacica/ES, 25 de maio de 2023. 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
1º ADENDO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 034/2023 

PROC. 5.758/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços contínuos de 
conservação e limpeza. 
O Município de Cariacica, por intermédio de sua 

pregoeira, comunica aos interessados que 
referente ao item 6, contido no anexo IV, e o 
item 10, contido no anexo I ambos do edital em 
epígrafe, os quais, tratam da comprovação da 
capacidade técnica, entende-se pela 
necessidade de proceder com o devido ajuste 
para que sejam equiparados os itens 
supracitados visando a maior completude do 
anexo IV. 
O referido ADENDO encontra-se disponível no 
site www.cariacica.es.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone (27) 3354-5815 ou via e-mail: 
pregao3@cariacica.es.gov.br. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600008.01.0003. 
Cariacica-ES, 25/05/2023 

Gloria Stefany Matias da Silva          
Pregoeira Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO 
CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 080/2021 

PROCESSO: 24450/2021 
CONVENENTES:  O Município de Vila Velha/ES e 
o Município de Cariacica/ES, na qualidade de 
Cedente e Cessionário, respectivamente, firmam 
o Termo de Rescisão do Convênio de Cessão nº 
080/2021.  
OBJETO: Rescisão da cessão da servidora 
estatutária ALESSANDRA DOS SANTOS, 
matrícula 9988815, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professor PC – 
Coordenador, do quadro de pessoal do Município 
de Vila Velha para atuar no Município de 
Cariacica, a contar de 1º de junho de 2023. 
Vila Velha/ES, 18 de maio de 2023 

ARNALDO BORGO FILHO 
Prefeito Municipal de Vila Velha 

Cedente 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Cariacica 
Cessionário 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO 
CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 027/2021 

PROCESSO: 866/2021 
CONVENENTES:  O Município de Vila Velha/ES e 
o Município de Cariacica/ES, na qualidade de 
Cedente e Cessionário, respectivamente, firmam 
o Termo de Rescisão do Convênio de Cessão nº 
027/2021.  
OBJETO: Rescisão da cessão da servidora 
estatutária FERNANDA APPEL CANTIZANO DOS 
SANTOS, matrícula 9985891/1, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de PA – Séries 
Iniciais, do quadro de pessoal do Município de 
Vila Velha para atuar no Município de Cariacica, 
a contar de 17 de maio de 2023. 
Vila Velha/ES, 18 de maio de 2023 

ARNALDO BORGO FILHO 
Prefeito Municipal de Vila Velha 

Cedente 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Cariacica 
Cessionário 

 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE 

SERVIDOR Nº 006/2023  
PROCESSO: nº 9732/2023  
CONVENENTES: O Município de Cariacica/ES e o 
Município de São Gabriel da Palha/ES, na 
qualidade de Cedente e Cessionário, 
respectivamente, firmam o Convênio de Cessão 
de Servidor nº 006/2023.  
OBJETO: Cessão da servidora estatutária 
CARINE CHRIST KLIPPEL RIGO, matrícula nº 
118313.1, ocupante do cargo de provimento 
efetivo AMNS I – Enfermagem, do quadro de 
pessoal do Município de Cariacica para atuar no 
Município de São Gabriel da Palha, aqui 
denominado Cessionário.  
VIGÊNCIA: A partir da publicação da portaria de 
cessão com término em 31 de dezembro de 
2024.  
Cariacica/ES, 09 de maio de 2023 

 EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR  
Prefeito Municipal de Cariacica  

Cedente  
TIAGO ROCHA  

Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha  
Cessionário CARINE CHRIST KLIPPEL RIGO  

Servidora Cedida 
 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE 

SERVIDOR Nº 009/2023 
PROCESSO: nº 16094/2023  
CONVENENTES: O Município de Cariacica/ES e o 
Município de Viana/ES, na qualidade de Cedente 
e Cessionário, respectivamente, firmam o 
Convênio de Cessão de Servidor nº 009/2023.  
OBJETO: Cessão da servidora estatutária EDNA 
MENDES TAVARES, matrícula nº 81530.1, 

DIVERSOS 

LICITAÇÕES 

http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


8 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

ocupante do cargo de provimento efetivo MaPA2 

– Ensino Fundamental e EJA – II, do quadro de 
pessoal do Município de Cariacica para atuar no 
Município de Viana, aqui denominado 
Cessionário.  
VIGÊNCIA: A partir da publicação da portaria de 
cessão com término em 31 de dezembro de 
2024.  
Cariacica/ES, 25 de maio de 2023 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

Cedente 
WANDERSON BORGHARDT BUENO 

Prefeito Municipal de Viana 
Cessionário 

EDNA MENDES TAVARES 
Servidora Cedida 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2023 

Processo nº 13.796/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: TCI TELÕES LOCAÇÕES LTDA ME. 
Objeto: locação de equipamentos para 
infraestrutura técnica de eventos incluindo seu 
transporte, montagem, manutenção, operação 
(quando for o caso) e desmontagem.  
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de sua publicação. 
Valor: R$ 1.575.600,00 (Um milhão, quinhentos 
e setenta e cinco mil e seiscentos reais). 
Dotação Orçamentária: 04.122.0021.2.0080 - 
3.3.90.39.00 – 2.500.0000.0000 
Data de Assinatura: 25/05/2023 

Rogério Santos Guimarães  

Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 200/2022 
Processo nº 32.398/2022 
Contratada: PMC 
Contratante: SANTOS MOTA ENGENHARIA 
LTDA. 
Objeto: acréscimo e decréscimo de serviços ao 
Contrato nº 200/2022. 
O decréscimo de serviços resultará no valor de 
R$ 920.865,08 (novecentos e vinte mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais e oito 
centavos), com um percentual sobre o valor 
original de 11,363912137%. 
O acréscimo de serviços resultará no valor de R$ 
920.865,08 (novecentos e vinte mil, oitocentos 
e sessenta e cinco reais e oito centavos), com 
um percentual sobre o valor original de 
11,363912137%. 
O valor do contrato com as alterações inseridas 
neste termo aditivo permanecerá em R$ 

8.103.416,05 (oito milhões, centos e três mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e cinco centavos). 
Data de assinatura: 23/05/2023 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 414/2023 

Ata de Registro de Preços nº 095/2022   

Processo nº.: 18.238/2022  
Objeto: aquisição de coffee break em 
atendimento as necessidades da Secretaria de 
Governo e Recursos Humanos.   
Contratada: CAC COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
04.344.817/0001-38 
Dotação: - 02.02.01.00 – 04.122.0021.2.0037 – 
3.3.90.30.00 – 1.500.0000.0000 – 45.  
Valor: R$ 5.168,50 (cinco mil, cento e sessenta 
e oito reais e cinquenta centavos). 
Cariacica/ES, 23 de maio de 2023. 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 418/2023 

Ata de Registro de Preços nº 095/2022   
Processo nº.: 18.238/2022  
Objeto: aquisição de coffee break em 
atendimento as necessidades da Secretaria de 
Governo e Recursos Humanos.   

Contratada: CAC COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
04.344.817/0001-38 
Dotação: - 02.02.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
3.3.90.30.00 – 1.500.0000.0000 – 48.  
Valor: R$ 699,00 (seiscentos e noventa e nove 
reais). 
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023. 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 421/2023 – SEMUS 

Ata de Registro de Preço Nro. 034/2023 
Processo de Execução nº 14.627/2023 
Objeto: Compressa de Gaze hidrófila. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR 
LTDA 
CNPJ 07.847.837/0001-10 
Valor Total: R$ 188.150,00 (cento e oitenta e 
oito mil cento e cinquenta reais). 
Dotação Orçamentária: 1547 
401.0001.103010003.20163 - 3.3.90.30.00 
1551 401.001.103020003.20162 - 3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 25/05/2023 

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 422/2023 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 033/2023 
Processo de Execução nº 14.557/2023 
Objeto: Coletor para material perfuro-cortante, 
capacidade 13 litros. 
Suporte para Caixa Coletora para material 
perfuro-cortante com capacidade de 13 litros. 
Esparadrapo 10cm x 4,5m. 
Fita Cirúrgica Hipoalergênica 50MM x 10M. 
Lâmina para Bisturi, nº 23. 



9 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: L A DALLA PORTA COSTA JUNIOR 
LTDA 
CNPJ 11.145.401/0001-56 
Valor Total: R$ 28.850,40 (vinte e oito mil, 
oitocentos e cinquenta reais e quarenta 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 1547 
401.0001.103010003.20163 - 3.3.90.30.00 
1551 401.001.103020003.20162 - 3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 25/05/2023 

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 423/2023 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 127/2022 
Processo de Execução nº 15667/2023 
Objeto: Água destilada, não estéril, frasco com 
5.000ml. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: FVP COELHO  
CNPJ 26.294.192/0001-80 

Valor Total: R$ 3.686,40 (três mil seiscentos e 
oitenta e seis reais e quarenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 1547 
401.0001.103010003.20163 
3.3.90.30.00 - 1551 401.001.103020003.20162 
- 3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 25/05/2023 

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 322/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 009/2022 
Ata de Registro de Preços nº 023/2022 
Processo nº 27.065/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA 
LTDA ME, CNPJ nº 17.364.470/0001-37 
Valor Total: R$ 92.186,07 (noventa e dois mil, 

cento e oitenta e seis reais e sete centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.361.0020.2.0027 - 1.550.0000.0000 
Cariacica-ES, 18/04/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 323/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 009/2022 
Ata de Registro de Preços nº 023/2022 
Processo nº 27.065/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA 
LTDA ME, CNPJ nº 17.364.470/0001-37 
Valor Total: R$ 78.450,00 (setenta e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 

12.361.0020.2.0027 - 1.550.0000.0000 - 
12.365.0020.2.0027 
1.550.0000.0000 - 12.365.0020.2.0294 - 
1.550.0000.0000 - 12.366.0020.2.0027 
1.550.0000.0000 - 12.367.0020.2.0027 - 
1.550.0000.0000 
Cariacica-ES, 18/04/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 358/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 062/2022 
Ata de Registro de Preços nº 060/2022 
Processo nº 2.229/2023 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA 
LTDA ME, CNPJ nº 17.364.470/0001-37 
Valor Total: R$ 3.085,00 (três mil e oitenta e 
cinco reais) 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.366.0020.2.0027 - 1.550.0000.0000 
Cariacica-ES, 09/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 359/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 062/2022 
Ata de Registro de Preços nº 060/2022 
Processo nº 2.229/2023 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA 
LTDA ME, CNPJ nº 17.364.470/0001-37 
Valor Total: R$ 8.954,40 (oito mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.366.0020.2.0027 - 1.550.0000.0000 
12.367.0020.2.0027 - 1.550.0000.0000 

Cariacica-ES, 09/05/2023.  
ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 

Secretário Municipal de Educação - Interino 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 406/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 062/2022 
Ata de Registro de Preços nº 060/2022 
Processo nº 2.229/2023 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA 
LTDA ME, CNPJ nº 17.364.470/0001-37 
Valor Total: R$ 3.756,58 (três mil, setecentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta e oito 
centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.365.0020.2.0294 - 1.552.0000.0002 



10 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

Cariacica-ES, 22/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 
 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 360/2023 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 62/2022 
Ata de Registro de Preços nº 058/2022 
Processo nº 22.740/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: S.J. DEGASPERI LTDA, CNPJ nº 
36.064.100/0001-29 
Valor Total: R$ 27.704,16 (vinte e sete mil, 
setecentos e quatro reais e dezesseis centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.365.0020.2.0294 
1.550.0000.0000 - 12.366.0020.2.0027 - 
1.550.0000.0000 
Cariacica-ES, 09/05/2023  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 361/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 62/2022 
Ata de Registro de Preços nº 057/2022 
Processo nº 22.739/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: LL DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ 
nº 28.071.296/0001-50 
Valor Total: R$ 441.515,71 (quatrocentos e 
quarenta e um mil, quinhentos e quinze reais e 
setenta e um centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.361.0020.2.0027 - 1.550.0000.0000 - 
12.365.0020.2.0027 
1.550.0000.0000 - 12.365.0020.2.0294 - 
1.550.0000.0000 
Cariacica-ES, 09/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 410/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 62/2022 
Ata de Registro de Preços nº 057/2022 
Processo nº 22.739/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: LL DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ 
nº 28.071.296/0001-50 
Valor Total: R$ 56.564,71 (cinquenta e seis mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e 
um centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.365.0020.2.0294 - 1.552.0000.0002 
Cariacica-ES, 23/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 426/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 225.812,56 (duzentos e vinte e 
cinco mil, oitocentos e doze reais e cinquenta e 
seis centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.365.0020.2.0027 - 1.552.0000.0005 
Cariacica-ES, 25/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 427/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 

Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 4.710,99 (quatro mil, setecentos 
e dez reais, e noventa e nove centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.365.0020.2.0027 - 1.552.0000.0005 
Cariacica-ES, 25/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 428/2023 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
EIRELI, CNPJ nº 09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 370.170,25 (trezentos e setenta 
mil, cento e setenta reais e vinte e cinco 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.361.0020.2.0027 - 1.552.0000.0001 
Cariacica-ES, 25/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 429/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 



11 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
EIRELI, CNPJ nº 09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 22.296,49 (vinte e dois mil,  
duzentos e noventa e seis reais e quarenta e 
nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.361.0020.2.0027 - 1.552.0000.0001 
Cariacica-ES, 25/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 430/2023 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 039/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WMS COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 46.717.232/0001-66 

Valor Total: R$ 798.566,67 (setecentos e 
noventa e oito mil, quinhentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 - 
12.361.0020.2.0027 - 1.552.0000.0001 - 
12.366.0020.2.0027 
1.552.0000.0003 - 12.367.0020.2.0027 - 
1.552.0000.0006 
Cariacica-ES, 25/05/2023.  

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL Nº 014/2023  
Processo nº.: 37117/2019  
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 
Humanos, pelo presente ato, designa a 
servidora, HELIDA SCALFONI JARDIM - matrícula 
nº 113196, e a servidora MICAELLA VICTORIA 
LOPES CASOTTI – matrícula nº 122445, para 

exercerem a função de Gestor e Fiscal, 
respectivamente, do Termo de Cooperação 
Técnica nº 002/2020, nos moldes estabelecidos 
no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro 
de 2021.  
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023.  

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e 

Recursos Humanos 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL N° 027/2023. 
Processo nº.: 555/2021 
Contrato nº 033/2021 
Fornecedor: SOLTECH COMERCIO E SERVIÇOS 
ELETRÔNICOS E ELÉTRICOS EIRELI EPP. 
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Administração, pelo 
presente ato, designa o(a) servidor(a), CALIANE 

NIMMER SILVERIO MORELLATO - matrícula nº 

113629, ocupante do cargo de Gerente de Apoio 
Logístico, e o(a) servidor(a), JUMARA 
MENDONÇA RIBEIRO - matrícula nº 120805, 
ocupante do cargo de Assessor Adjunto I, para 
exercerem a função de Gestor e Fiscal 
respectivamente do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 033/2021, a partir de 26 de abril de 
2023, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Em 25 de maio de 2023. 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Administração. 

 

 
ATO DE REVOGAÇÃO REFERENTE AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 003/2023. 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo, torna 
público que por motivo de conveniência ou 
oportunidade com base na Súmula 473 do STF, 
vem REVOGAR o resultado do julgamento do 
recurso interposto por ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CIRCENSE E AMBIENTAL UMA FLORESTA, 

Processo nº 16668/2023, bem como REVOGAR 
o julgamento proferido referente as propostas 
apresentadas no Edital de Chamada Pública nº 
003/2023 pelas instituições participantes: 
ASSOCIAÇÃO ARTISTICA E FOLCLORICA AFRO 
BRASILEIRA e ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CIRCENSE E AMBIENTAL UMA FLORESTA. Desta 
forma, revendo as propostas, ambas não 
atendendo às exigências do edital, razão pela 
qual, abre-se o prazo de 3 (três) dias da data 
desta publicação para que estas instituições 
supramencionadas apresentem novas propostas 
de acordo como o exigido no edital. 
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023. 

ALVARITO MENDES FILHO 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA. 

EDITAL ESPECIAL LEI JOÃO BANANEIRA – 
Processo 15434/2023. 

O Município de Cariacica, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – 
SEMCULT, considerando o disposto na Lei 
5.477/2015 e, Decretos 197/2015 e 08/2019 
torna público aos interessados que, através 
deste, realiza o chamamento público visando à 
seleção de proposta que receberá recursos do 
Orçamento Municipal, dotação própria da 
SEMCULT – para participar da 1ª Mostra Cultural 
João Bananeira. As inscrições para o presente 
Edital estarão abertas no período de 30 de maio, 
até as 17h50min do dia 16 de junho de 2023. As 
propostas deverão ser entregues, conforme 
capítulo 5, alíneas 1, 2 e 3 do edital, em 
envelope pardo, lacrado, diretamente na 
SEMCULT, situada na Avenida Expedito Garcia, 
nº 218 – 2º piso - de segunda a sexta feira das 
11h às 18h com a seguinte descrição na folha de 
rosto: DESTINATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO – EDITAL ESPECIAL DA 
LEI JOÃO BANANEIRA - proposta de participação 
na 1ª MOSTRA CULTURAL JOÃO BANANEIRA.   



12 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

Dentro do ENVELOPE deverão constar os documentos necessários à inscrição e participação na Seleção 

conforme capítulo 2 e alíneas do edital - ver modelos disponibilizados, anexos do edital completo que estão 
disponíveis no Site oficial da Prefeitura Municipal de Cariacica-ES na página da SEMCULT. 
http://www.cariacica.es.gov.br/prefeitura/secretarias/semcult/ 
Cariacica- ES 25 de maio de 2023. 
Autorizado Por: 

Alvarito Mendes Filho  
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo  

 
 

 
 
 

*RELAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS 
EDITAL Nº. 001/2023 – COMDCAC 

Comunica a relação preliminar dos candidatos inscritos no Processo de Escolha Unificado para Membros 
do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - COMDCAC em 
conformidade com o Edital Nº. 001/2023, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 14 de abril de 
2023, divulga a relação de inscritos no Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar 
para o quadriênio 202/2028. 

CAPITULO I 
DAS INSCRIÇÕES 

Art. 1º - Comunicar a relação dos candidatos inscritos para o Processo de Escolha Unificado para Membros 
do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028, conforme tabela a seguir: 
1   Agno Barbosa da Silva  
2   Amanda Monteiro Trancoso 
3   Angela Maria da Silva  
4   Antonia Rita de Oliveira do Socorro de Jesus  
5   Audileia Marcia Martins da Silva  
6   Claudineia Tiburcio da Silva  
7   Cristiane Serafim Rodex 
8   Clério Nascimento  
9   Débora Alves Rodrigues Martins  
10  Edilza da Silva Pinto  
11  Elenice Rosa Furtado 
12  Ellen Karla Peixoto da Silva Ramos 
13  Eliane Maria de Paula Lopes 
14  Eliene Ferreira Lopes 
15  Emanuel Oliveira Aragão 
16  Filipe Gomes Silva Ramalhete  
17  Flavia Iris Souza Gonçalves Guedes 
18  Glaucia Motta 
19  Isabel Maria de Paula Perini 
20  Ivanete Vieira Simão  
21  Joanismere Penha Nunes Endlich  

22  João Dias dos Santos 
23  Jean Cleres Teixeira de Santana  
24  Jonatas das Neves  
25  Maiko Denes dos Santos Neves  
26  Maria da Penha Gomes Gonçalves 
27  Maria Bela Barbosa do Amaral Pinto 
28  Marcos Paulo Fonseca 
29  Marcelo Cruz Coutinho  
30  Márcio Luiz da Silva 
31  Marinalva Andrade Rocha 
32  Marilza Nicolau de Lima  
33  Mayara Fernandes da Rocha Santos Lima 
34  Micheli Gonçalves Campos 
35  Mirian Fernandes Rodrigues 
36  Paulo Sergio Gomes  
37  Raquel Silva Santos 
38  Renata Mota Macedo  
39  Rosa Maria Henrique Pereira  
40  Rosimere Barbosa de Olivera  
41  Rosimere Duarte de Alcantara  
42  Vanda Monteiro 

RESOLUÇÕES 

http://www.cariacica.es.gov.br/prefeitura/secretarias/semcult/


13 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de maio de 2023 

 

 

 

43  Vera Lucia Carlota do Nascimento 

44  Vicente de Paula Franco  
45  Wilian Silva Fonseca  
46  Zingara Valeria Nobre Paiva 
Art. 2º – Publicada a lista de inscritos, qualquer cidadão poderá impugnar a candidatura, mediante prova 
de alegação, no período de cinco (05) dias úteis, no período de 26 de maio de 2023 à 02 de junho de 
2023, no horário de 08 às 16 horas, na Casa dos Conselhos, situada à Av. Getúlio Vargas, nº. 58 - Campo 
Grande – Cariacica. 
Art.3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 25 de maio de 2023. 

Penha Cristina Cabral 
Presidente do Conselho Municipal de dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica- COMDCAC 

 
*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 
 

 


		2023-05-25T18:23:20-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




